ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Governador do Estado,
João Azevedo Lins Filho, Secretário de Infraestrutura, Recurdos Hídricos e Meio Ambiente,
Deusdete Queiroga, e o Diretor-Presidente da CAGEPA, Marcus Vinícius Fernandes Neves,
no sentido que considere a tomada de providências para perfuração de poços no
loteamento Nossa Senhora da Conceição, no município de Malta.

O desenvolvimento brasileiro foi marcado por características peculiares que
corroboraram para a formação de disparidades locais e regionais, com a elevada
concentração da pobreza na região Nordeste. A paraíba não se encontra fora dessa realidade,
convivendo ainda, com uma distribuição de água deficitária em algumas regiões e cidades,
apesar do excelente trabalho da Companhia de águas e esgotos da Paraíba.

A melhoria no sistema de captação e distribuição de água no Município Malta, no
loteamento Nossa Senhora da Conceição, possibilitará uma oferta mais igualitária de àgua,
além de ofertar àgua de melhor qualidade para o consumo e para produção agrícola.

Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, solicitamos o atendimento
do presente requerimento pelo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho, e
dos Senhores Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos e Diretor-Presidente da
CAGEPA,  bem como, da aprovação dos ilustres pares.

                                                                                            João Pessoa, 21 de fevereiro de 2022.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

JUSTIFICATIVA

20.502